EXPEDIENTE

         O Presidente de Câmara Municipal de Ourinhos, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno da Casa, Resolução nº 04, de 09 de junho de 1993,
COMUNICA que os trabalhos legislativos referentes à 40ª Sessão Ordinária, a ser
realizada no dia 18 de novembro de 2013, obedecerá ao seguinte:

1ª. PARTE

40ª SESSÃO ORDINÁRIA, A SER REALIZADA
NO PRÓXIMO DIA 18 DE NOVEMBRO DE 2013.

2. Discussão e votação dos destaques: Requerimentos nºs. 2.692, 2.713 e
2.722/2013, remanescentes da 39ª Sessão Ordinária.
3.  Uso da palavra pelo senhores Vereadores, segundo a ordem de inscrição em
livro, versando sobre tema livre.

1.  Apresentação e deliberação de proposições, leitura de correspondências etc.

2ª. PARTE
ORDEM DO DIA

1. Não há matérias a serem inseridas, previamente, para discussão e votação, nem
registro de requerimentos de urgências, até o momento.

3ª. PARTE
EXPLICAÇÃO PESSOAL

1.  Manifestação dos senhores Vereadores.

Secretaria da Câmara Municipal, em 13 de novembro de 2013.

LUCAS POCAY ALVES DA SILVA
PRESIDENTE

PAUTA DOS TRABALHOS LEGISLATIVOS PARA A 40ª SESSÃO ORDINÁRIA,
A SER REALIZADA NO DIA 18 DE NOVEMBRO DE 2013.

REQUERIMENTOS:

INÁCIO JOSÉ BARBOSA FILHO

        2.733/13 - Requer informações sobre as luvas oferecidas às cuidadoras de crianças

nas creches municipais.

        2.734/13 - Requer informações sobre a frota própria de transporte escolar.

        2.735/13 -  Requer  providências  no  sentido  de  ser  recomposta  a  equipe  de

pavimentação asfáltica com o funcionamento da usina, nos moldes da que existiu durante a

administração do Ex-Prefeito Esperidião Cury.

ANTONIO CARLOS MAZZETTI

        2.736/13 - Requer informações sobre a possibilidade de se criar a Semana do Mutirão

de Limpeza.

LUCAS POCAY ALVES DA SILVA

        2.737/13 -  Requer  informações sobre  a  possibilidade  de  se  realizar  recapeamento

asfáltico em toda a extensão da Rua João Alexandre.

        2.738/13 -  Requer  informações sobre  a  possibilidade  de  se  realizar  recapeamento

asfáltico em toda a extensão da Rua Ângelo Martins.

        2.739/13 -  Requer  informações sobre  a  possibilidade  de  se  realizar  recapeamento

asfáltico em toda a extensão da Travessa Carlos Alberto Moreno.

        2.740/13 -  Requer  informações sobre  a  possibilidade  de  se  realizar  recapeamento

asfáltico em toda a extensão da Rua José Galvão.

        2.741/13 - Reitera, em todos os termos, o Requerimento nº 1.157/2013, que requer

informações sobre a possibilidade de se realizar reparos no muro do campo de futebol do

Ginásio Municipal de Esportes José Maria Paschoalick (Monstrinho).

ANTONIO CARLOS MAZZETTI

        2.742/13 - Requer informações sobre a possibilidade de se criar o programa "Amigo do

Meio Ambiente" nas escolas municipais e estaduais.

1

        2.743/13 -  Requer  informações  sobre  a  possibilidade  de  se  implantar  cursos

profissionalizantes para adolescentes.

        2.744/13 - Requer informações junto ao Governo do Estado sobre a possibilidade de se

aumentar o efetivo de policiais militares no Município.

        2.745/13 - Requer informações sobre as instituições conveniadas para as internações e

os tratamentos de dependentes químicos.

ALEXANDRE ARAUJO DAUAGE

        2.746/13 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar reparos na calçada

ao redor da EE "Profa. Esmeralda Soares Ferraz".

        2.747/13 - Requer informações sobre a possibilidade de se desativar os banheiros da

Praça Adriano José Braz (Praça dos Burgueses).

INÁCIO JOSÉ BARBOSA FILHO

        2.748/13 - Requer informações sobre a possibilidade de se disponibilizar no site da

Prefeitura todas as publicações referentes a licitações, por até 120 dias.

APARECIDO LUIZ

        2.749/13 - Requer informações sobre a possibilidade de se erradicar árvores na Rua Dr.

Antônio Prado, próximas aos nºs. 757, 1.603 e 1.615.

        2.750/13 - Requer informações sobre a possibilidade de se realizar limpeza geral em

terreno na Rua Ivo Campiom, defronte ao nº 20.

JOSÉ ROBERTO TASCA

        2.751/13 - Requer informações sobre a possibilidade de se instalar cobertura e bancos

no ponto de ônibus ao lado da UBS do Jardim Itamaraty.

        2.752/13 -  Requer  informações da  CCO  –  Circular  Cidade  de  Ourinhos  –  sobre  a

possibilidade de se isentar a tarifa de circular no sentido bairro-centro, entre os dias 9 e 23

de dezembro de 2013, das 18:30 às 20:00hs.

INÁCIO JOSÉ BARBOSA FILHO

        2.753/13 - Requer informações sobre os honorários de sucumbência aos advogados da

Prefeitura Municipal.

APARECIDO LUIZ

        2.754/13 - Requer informações sobre a possibilidade de se instalar iluminação pública

na Avenida Vereador Múcio Correia da Silva, entre os nºs. 276 e 1.867.

INÁCIO JOSÉ BARBOSA FILHO

        2.755/13 -  Requer  informações  sobre  a  possibilidade  de  se  realizar  pintura  de

sinalização de solo no cruzamento da Avenida Henrique Migliari com a Rua Ângelo Martins.

ALEXANDRE ARAUJO DAUAGE

        2.756/13 - Requer informações sobre as providências tomadas em relação ao excesso

de mosquitos e pernilongos no Município.

2

LUCAS POCAY ALVES DA SILVA

        2.757/13 -  Requer  informações sobre  a  possibilidade  de  se  realizar  recapeamento

asfáltico em toda a extensão da Rua da Imprensa.

        2.758/13 -  Requer  informações sobre  a  possibilidade  de  se  realizar  recapeamento

asfáltico em toda a extensão da Rua Dr. Antônio Prado.

        2.759/13 -  Requer  informações sobre  a  possibilidade  de  se  realizar  recapeamento

asfáltico em toda a extensão da Rua Alberto Uliana.

SALIM MATTAR

        2.760/13 - Requer informações sobre o cronograma para a conclusão da obra do SVO -

Serviço de Verificação de Óbito - nas dependências do Cemitério Municipal.

        2.761/13 - Requer cópia do contrato objeto do Processo 3.721/2013.

LUCAS POCAY ALVES DA SILVA

        2.762/13 -  Requer  informações sobre  a  possibilidade  de  se  realizar  recapeamento

asfáltico na Rua Atta Haddad - Vila Musa.

        2.763/13 -  Requer informações  sobre  a  possibilidade  de  se  construir  balanção  de

concreto no cruzamento das Ruas Octávio Ferreira de Campos e República - Vila Musa.

        2.764/13 -  Requer  informações  sobre  a  possibilidade  de  se  instalar  placas

denominativas de ruas no Jardim Santa Fé I e II.

        2.765/13 - Requer informações sobre os critérios adotados nas concessões de áreas do

Distrito Industrial para Micro e Pequenas Empresas - Luis Henrique Fernandes "Kiko".

APARECIDO LUIZ

        2.766/13 -  Requer  informações  sobre  a  possibilidade  de  se  realizar  pavimentação

asfáltica na Avenida Vereador Múcio Correia da Silva, entre os nºs. 276 e 1.867.

INDICAÇÕES:
ALEXANDRE FLORENCIO DIAS

        340/13 - Solicita limpeza geral em área verde localizada na Rua Zaia Merege Farah.

        341/13 - Solicita operação "tapa-buracos" na Rua Zaia Merege Farah.

SALIM MATTAR

        342/13 - Solicita substituição de lâmpadas em viela no Jardim São Judas Tadeu.

3

MOÇÕES:

ANTONIO CARLOS MAZZETTI

        952/13 - De congratulações à dupla sertaneja Célio & Serginho e banda, pela gravação

de seu 1º DVD.

        953/13 - De congratulações ao cantor José Roberto e banda, pelo lançamento de seu

CD.

        954/13 -  De congratulações à empresa Huck Som Equipamentos e Acessórios,  por

completar 5 anos no quadro empresarial de nossa cidade.

LUCAS POCAY ALVES DA SILVA / ALEXANDRE ARAUJO DAUAGE

        955/13 -  De  congratulações ao  Esporte Clube  Pacheco  Chaves,  pela  conquista  do

Campeonato Amador de Ourinhos.

EDVALDO LÚCIO ABEL

        956/13 - De congratulações à empresa Castanha Som, por ter completado 28 anos

como parte do parque empresarial de Ourinhos.

        957/13 - De congratulações à empresa Nicy Modas, por ter completado 25 anos como

parte do parque empresarial de Ourinhos.

        958/13 - De congratulações ao Prof. Átila Castro da Silveira, que comanda a Equipe de

Judô da SEMESPOR, pelas brilhantes conquistas de medalhas e troféus no Campeonato

Paulista de Faixas.

        959/13 - De congratulações ao atleta João Lucas Ferreira Castro, pela conquista de

uma medalha de bronze,  na classe faixa  roxa  meio médio,  no Campeonato Paulista  de

Faixas.

        960/13 - De congratulações ao atleta Gabriel Fernando Nascimento, pela conquista da

medalha de bronze, na classe faixa verde pesado, no Campeonato Paulista de Faixas.

LUCAS POCAY ALVES DA SILVA

        961/13 - De pesar pelo falecimento do Sr. Sebastião Lourenço Mariane.

ANTONIO CARLOS MAZZETTI

        962/13 - De congratulações ao Dia do Radialista, comemorado em 7 de novembro.

        963/13 - De pesar pelo falecimento do Sr. Francelino de Barros.

INÁCIO JOSÉ BARBOSA FILHO

        964/13 -  De  congratulações  aos  diretores  da  APAC  -  Associação  de  Proteção  e

Assistência ao Condenado - do Centro de Ressocialização de Ourinhos, pelos relevantes

serviços prestados à comunidade.

4

PROJETOS DE LEI :

INÁCIO JOSÉ BARBOSA FILHO

        153/13 - Dispõe sobre denominação de via pública (Rua Joaquim Ferraz de Araujo).

APARECIDO LUIZ

        154/13 - Dispõe sobre denominação de via pública (Rua Maria de Lourdes Correia).

ANTONIO CARLOS MAZZETTI

        155/13 - Estabelece diretrizes para a Política Municipal de Assistência aos Idosos, de

modo  a  estimular,  promover  e  formar  cuidadores  voluntários  de  idosos  e  dá  outras

providências.

APARECIDO LUIZ

        156/13 - Dispõe sobre denominação de via pública (Rua Manoel Sanches Hernandes).

        157/13 - Dispõe sobre denominação de via pública (Rua Sebastiana Corrêa Sanches).

ANTONIO CARLOS MAZZETTI / ALEXANDRE FLORENCIO DIAS

        158/13 - Institui o "Dia do Trabalhador da Saúde".

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO:

LUCAS POCAY ALVES DA SILVA

        5/13 -  Concede o  título  de  "Cidadão Ourinhense"  ao  Capitão  PM Maurício  Taveira

Ferreira.

Secretaria da Câmara Municipal, em 13 de novembro de 2013.

LUCAS POCAY ALVES DA SILVA
PRESIDENTE

5